
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 806 del 17-10-2023  - Comune di Fontanafredda

COPIA

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 806
del 17-10-2023

Oggetto: PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 3.3 Lavori di 
adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola 
dell'infanzia G. Rodari. CUP G32C21000480001. Affidamento incarico 
professionale per Direzione Lavori

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 18 del 18.07.2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili 
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi 
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano 
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente 
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che 
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono 
la forma della “determinazione”;

http://www.comune.fontanafredda.pn.it/
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 806

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 806 del 17-10-2023  - Comune di Fontanafredda

VISTE: 
 la deliberazione consiliare n. 77 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 la deliberazione consiliare n. 78 del 30/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

RICHIAMATA deliberazione n. 45 del 30/03/2023 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2023/2025 e successive 
modifiche e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per 
l’attuazione dei programmi;

ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI: 
 lo Statuto comunale;
 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Premesso:
 che negli atti programmatori dell’Ente, nel Bilancio previsionale e nel Programma Triennale delle 

opere pubbliche 2022-2024 ed elenco annuale 2022 approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 71 del 22.12.2021 e successivi aggiornamenti, è inserita l’opera pubblica denominata 
“Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola dell’infanzia “G. 
Rodari” di Fontanafredda” dell’importo complessivo di € 1.477.000,00.-

 che all’opera, iscritta nel Piano Triennale opere pubbliche con il codice CUI 
L00162440937202200003, è attribuito il codice CUP G32C21000480001

 che l’opera è finanziata come segue:

€ 1.200.000,00 con finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU – nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica”

€  277.000,00 con fondi propri comunali

Richiamata la propria Determinazione n. 896 del 27.12.2022 (determina a contrarre), con la quale si è 
proceduto all’indizione della procedura di gara per l’affidamento dell’incarico professionale per la direzione 
lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dell’opera, contabilità, redazione certificato 
di regolare esecuzione e prestazioni accessorie, per i “Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico della scuola dell’infanzia “G. Rodari” di Fontanafredda” – CUP G32C21000480001, mediante 
procedura negoziata, come previsto dall’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, come 
convertito con Legge 11.09.2020 n. 120 e successivamente modificato con Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 
convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 29.07.2021, recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale”, con indizione di apposita procedura di richiesta di ordine sulla piattaforma 
telematica di negoziazione “eAppalti FVG”;



N. 806

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 806 del 17-10-2023  - Comune di Fontanafredda

Constatato che, in esecuzione della determina a contrarre succitata, è stata avviata su detto portale la gara 
telematica riconducibile alla Cartella di gara Tender_20555, identificata con il codice rfq_47690, alla quale 
sono stati invitati a partecipare n. 5 operatori economici;

Dato atto che, entro il termine delle ore 14.00 del 17.05.2023 stabilito nella documentazione di gara, è 
pervenuta attraverso il portale telematico una sola offerta economica, presentata nello specifico dallo 
studio Runcio Associati di Udine – c.f. 01880450307;

Visto il verbale di gara datato 05.10.2023, creato dalla piattaforma telematica e-AppaltiFVG, dal quale 
risulta la proposta di aggiudicazione dell’incarico allo studio Runcio Associati, avente sede a Udine in via 
Podgora civ. 25/c – c.f. 01880450307, per l’importo di complessivi € 46.171,73 oltre oneri previdenziali e 
fiscali;

Vista la documentazione amministrativa allegata all’offerta economica;

Dato atto che si è provveduto ad effettuare, ai sensi dell’art. 80, c. 5, lett. a) del D.Lgs 50/2016, gli 
accertamenti sulla ditta aggiudicataria, acquisendo attraverso il portale anac – fvoe, la seguente 
documentazione:

- certificato generale del casellario giudiziale dei legali rappresentanti dello studio professionale
- certificato di regolarità fiscale

Visto il durc – documento unico di regolarità contributiva intestato allo studio Runcio Associati di Udine, 
avente validità a tutto il 18.11.2023;

Ritenuto quindi di procedere con l’approvazione del verbale di gara sopra citato e al conseguente 
affidamento al professionista dell’incarico in parola;

Ritenuto il corrispettivo congruo rispetto alle prestazioni richieste, sulla base del Tariffario Professionale 
DM 17.06.2016;

Accertata la disponibilità economica nel Bilancio dell’Ente, e ritenuto di provvedere quindi all’assunzione 
del relativo impegno di spesa;

Preso atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e s.m.i., in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla Determinazione n. 10 del 22.12.2010 emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici, il CIG attribuito per tale affidamento è il seguente: 9569734A50;

D E T E R M I N A

P e r  q u a n t o  e s p r e s s o  n e l l e  p r e m e s s e  d e l  p r e s e n t e  a t t o  c h e  q u i  s i  i n t e n d o n o  
i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t e

1. di approvare il Verbale di Gara creato dalla piattaforma telematica e-AppaltiFVG in data 
05.10.2023, riferito alla procedura di gara Tender_20555 – RDO rfq_47690, ed affidare pertanto 
l’incarico professionale per la direzione lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione dell’opera, contabilità, redazione certificato di regolare esecuzione e prestazioni 
accessorie, per i “Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico della scuola 
dell’infanzia “G. Rodari” di Fontanafredda” – CUP G32C21000480001, allo studio Runcio Associati, 
avente sede a Udine in via Podgora civ. 25/c – c.f. 01880450307, per l’importo di € 46.171,73 oltre 
oneri previdenziali e fiscali, e quindi complessivi € 58.582,70 iva inclusa;



N. 806

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 806 del 17-10-2023  - Comune di Fontanafredda

2. di dare atto che l’importo di affidamento sarà imputato all’interno del quadro economico 
dell’opera pubblica denominata “Lavori di adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
della scuola dell’infanzia “G. Rodari” di Fontanafredda” – CUP G32C21000480001, opera 
dell’importo complessivo di € 1.477.000,00.- finanziata come segue:
€ 1.200.000,00 con finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU – nell’ambito del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica”

€  277.000,00 con fondi propri comunali

3. di ridurre pertanto l’impegno di spesa n. 1400 già assunto con precedente Determina a contrarre n. 
896/2022 al capitolo di finanziamento dell’opera, adeguando il medesimo all’effettivo importo di 
affidamento; nello specifico, si dispone la riduzione dello stesso per € 591,74.-

4. di comunicare il presente affidamento al professionista come sopra individuato ad avvenuta 
esecutività del presente atto;

5. di dare atto che l’importo suddetto sarà liquidato al professionista in base all’avanzamento 
dell’incarico di che trattasi, secondo lo scadenziario che sarà fissato nell’apposito Disciplinare 
d’Incarico che sarà all’uopo sottoscritto, su presentazione di regolare fattura e previa acquisizione 
della certificazione attestante la regolarità contributiva del professionista medesimo (durc);

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629 lett. b), della Legge n. 190/2014 e dell’art. 17-ter 
del D.P.R. n. 633/1972, si procederà in sede di liquidazione a versare al fornitore solo il corrispettivo 
al netto dell’IVA; quest’ultima sarà accreditata direttamente all’Erario, secondo le indicazioni fissate 
da apposito Decreto del Ministero delle Finanze”;

7. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è 
esigibile interamente nell’esercizio 2023 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti 
dalla vigente normativa;

8. di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., che il responsabile del 
procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali, e che lo stesso svolge 
anche le funzioni di RUP di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione in 
“Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 e s.m.i.;

10. Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto 
previsto dal “PIAO 2023-2025, sottosezione di programmazione "rischi corruttivi e trasparenza" e 
allegati” approvato con deliberazione giuntale n. 18 del 31.01.2023.

Il Responsabile di Area

F.to Prosser Alessio



N. 806

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 806 del 17-10-2023  - Comune di Fontanafredda

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 23-10-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Variazione impegno del 23-10-2023 tipo Rideterminazione

Su Impegno N°  1400 del 28-12-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    896 Determinazione di impegno del 
27-12-2022 avente per oggetto PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 3.3 Lavori di adeguamento sismico 
ed efficientamento energetico della scuola dellinfanzia G. Rodari. CUP G32C21000480001. Determina a contrarre 
ai sensi dellart. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, come convertito con Legge 11.09.2020 n. 120 e 
successivamente modificato con D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito con modificazioni in Legge n. 108 del 
29.07.2021, per affidamento incarico di direzione lavori
CIG 9569734A50
Missione Programma 5° livello 04.01-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico
Capitolo       9351 Articolo     1 CUP G32C2100048001 M. 4 C. 1 INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA RODARI FINANZIATI CON FONDI PNRR (CAP. DI ENTRATA 3261)
Causale PNRR Missione 4  Componente 1  Investimento 3.3 Lavori di adeguamento sismico ed 

efficientamento energetico della scuola dell'infanzia G. Rodari. CUP G32C21000480001. 
Affidamento incarico professionale per Direzione Lavori

Importo 2023 €. -591,74

Il Responsabile
F.to  Toneguzzo Barbara


